
 

 

 

CASTIGLIONE 2014 AZIENDA SPECIALE  

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

DEL  29 APRILE 2022 

DELIBERA N. 7/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2022-2024. 

L’anno 2022, il giorno ventinove, del mese di aprile, alle ore 12,00 presso la sede del Palazzo 

Comunale in Castiglione della Pescaia, a seguito degli inviti trasmessi dal Presidente del Con-

siglio di Amministrazione in data 26.4.2022, si è riunito il Consiglio di Amministrazione della 

Azienda Speciale Castiglione 2014. 

Presiede l’adunanza il Presidente Avv. Daniele Falagiani. 

Dei consiglieri sono presenti n. 01 come di seguito indicato: 

COGNOME E NOME    PRESENTE   ASSENTE 

CANU Maria Elena         SI                                        

SENSERINI Luisella                                                     SI  

Altri presenti:   

MAGRINI Daniela – Direttore Generale 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore Generale Dott.ssa Daniela Magrini.   

PROPOSTA DI DELIBERA 

PREMESSO: 

 - che con atto di Consiglio Comunale n. 115 del 23.12.2013 è stata deliberata la trasforma-

zione della Società Multiservizi srl in Azienda Speciale Castiglione 2014; 

- che con atto 40.611, raccolta 24.808, in data 30.12.2013 a rogito del Dott. Roberto Baldas- 

 



 

 

 

sarri notaio, iscritto nel distretto notarile di Grosseto, la Società è stata trasformata con effet-

ti operativi dal 01/01/2014; 

VISTI il Piano Programma 2022-2024, il bilancio di previsione pluriennale e il bilancio di previ-

sione annuale approvati con delibera del C.d.A. n. 12 del 01.10.2021; 

VISTI: 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come 

modificato dal d.lgs. 97 del 25 maggio 2016; 

- la determinazione Anac n. 8 del 17 giugno 2015 “Linee guida per l’attuazione della normati-

va in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti 

di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici 

economici”; 

- la deliberazione Anac (ex Civit) n. 72 dell’11 settembre 2013 di approvazione del Piano Na-

zionale Anticorruzione 2013; 

- la determinazione Anac n. 12 del 28 ottobre 2015 “aggiornamento 2015 al Piano Nazionale 

Anticorruzione  

- la deliberazione Anac n. 831 del 3 agosto 2016 di approvazione del Piano Nazionale Anticor-

ruzione 2016; 

- le deliberazioni ANAC nn. 1309 e 1310 del 2016 con le quali sono state fornite linee guida in 

materia di accesso civico e trasparenza; 

- la Determinazione ANAC n.1134 del 08/11/2017 concernente “Le nuove linee guida per 

l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da par-

te delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle  pubbliche  ammini- 

 



 

 

 

strazioni e degli enti pubblici economici”; 

- la Delibera n°1028/2017 di approvazione del PNA 2017; 

- la Delibera n°1074/2018 di approvazione del PNA 2018; 

- la Delibera n°1064/2019 di approvazione del PNA 2019; 

- gli orientamenti per la pianificazione anticorruzione a trasparenza del 3 febbraio 2022;  

- la relazione annuale del RPCT; 

RILEVATO che le misure di prevenzione della corruzione devono essere coerenti con gli esiti 

della valutazione del rischio, prevedendo la possibilità che l’Azienda sia considerata respon-

sabile per i reati commessi in qualità di agente pubblico ovvero per quelle ipotesi in cui 

l’agente operi come soggetto indotto o corruttore; 

RICHIAMATO l’articolo 2-bis d.lgs. 33/2013, che estende l’intera disciplina del decreto, in 

quanto compatibile, agli enti pubblici economici quale è la natura giuridica dell’Azienda; 

VISTA la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 2022-2024 

e i relativi allegati che costituiscono parte integrante del presente atto, predisposto dal Re-

sponsabile della Prevenzione della Corruzione; 

CONSIDERATO che la proposta di Piano (Allegato A) è ritenuta meritevole di approvazione in 

quanto conforme alle indicazioni contenute nei provvedimenti legislativi e negli atti citati in 

premessa; 

CONSIDERATO altresì che, a seguito della pubblicazione della bozza del piano sul sito istitu-

zionale dell’Azienda, non sono pervenute osservazioni da parte degli stakeholder, sia interni 

che esterni; 

RITENUTO:  

- di provvedere all’approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 

della trasparenza 2022-2024, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanzia-

le; 

 



 

 

 

- di confermare la nomina del Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la tra-

sparenza nella figura del Direttore, dott.ssa Daniela Magrini; 

- di confermare la nomina di R.U.P. della stazione appaltante la Dott.ssa Claudia Minnai; 

VISTO lo statuto dell’Azienda; 

DISPOSITIVO 

1. Di considerare la parte narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente delibe-

razione. 

2. Attese le premesse, di approvare l’aggiornamento al Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e della trasparenza 2022-2024, allegato alla presente delibera. 

3. Di confermare la nomina del Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza nella figura del Direttore, dott.ssa Daniela Magrini. 

4. Di confermare la nomina di R.U.P. della stazione appaltante la Dott.ssa Claudia Minnai. 

5. Di provvedere alla pubblicazione del P.T.P.C.T. sul sito istituzionale nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la proposta del Direttore Generale; 

Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 

1. Di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel testo 

sopra riportato. 

2. Di rendere la presente immediatamente eseguibile. 

 

                 Il Presidente                                Il Segretario 

    Firmato in originale 

       Avv. Daniele Falagiani                                                              dott.ssa Daniela Magrini                               

 


